[*Circumspectans, et hilaris sceleratam gratulantibus manum*] *Medicaeus circumspectans, et hilariter*. GRONOV. Erf. et *circumspectans ei hilare scelera gratulantibus manum*. Medic. *circumspectans et hilariter sceleratam gratulantibus manum*. Lamb. ed. *circumspectans et hilare sceler. gr. manum*. GRAEV. VOSS. O. et Ed. Med. et *circum spectans*. M. lim ponere ante *to* [v.] *quasi*. Dein *hilaris* est in solo Leid. IV. *hilariter* MSS. quatuor et Ed. Med. *hilare* Leid. II. III. Ed. Omn. Bene, ut opinor. OUD. *Circumspectans omnes* Codd. post v. *fecissent* collocant. Recte hoc ferri posse putat Orell. modo recte distinguatur. Sch. Ouden-dorpium secutus est. *Hilare om. et ADC. et hilariter E. et hilaritatem B. et hilare scr. Sch. L.*

[*Haec exornatio etc. re huiusmodi enarrationibus*] Adhaesimus Pal. quarto ac sexto et Bruil.; positura enim verborum elegantior

300 Haec exornatio plurimum prodest in amplificanda et commiseranda re, huiusmodi enarrationibus. Statuit enim totam rem, et prope ponit ante oculos.

CAP. LVI. Omnes rationes honestandae elocutionis studiose collegimus, in quibus, Herenni, si te diligenter exercueris, et gravitatem, et dignitatem, et suavitatem habere in dicendo poteris: ut oratorie plane loquaris: ne nuda, atque inornata inventio vulgari sermone efferatur. Nunc identidem nosmet ipsi nobis instemus. Res enim communis agitur, ut frequenter, et adsidue consequamur artis rationem studio et exercitatione, quod alii cum molestia tribus de causis maxime faciunt: aut si, cum quibus libenter exercentur non habent; aut si sibi diffi-

est, et alioquin illa, et in, non erat simul in aliis MSS. nostris. GRUTER. Ab Erfurt. abest quoque et in, a Duisburg. tantum et abest. Potest sane et abesse, sed in retineri, cum tot aliis codicibus, quamvis non ignorem recte dici: plurimum prodest huiusmodi enarrationibus in amplificanda etc. GRAEV.

Huiusmodi enarrationibus] Edd. et in huiusmodi enarrationibus. Duisb. et ed. Lamb. et in huiusmodi enarrationibus. Edd. vet. et in huiusmodi narrationibus. GRAEV. Voss. I. III. Leid. II. Edd. pp. et in hui. Leid. I. IV. in hui. Vere. narr. MSS. quatuor Edd. pp. OUD.

Et prope ponit ante oculos] Erf. Cauch. Pith. et Lamb. ed. et proponit ante oculos. GRAEV.

CAP. LVI. Honestandae elocutionis] Al. ornandae elocutionis. Erf. honestandae studiose collegimus locutionis. GRAEV. Locutionis alii legunt. BRUT.

Diligenter exercueris] Erf. si te diligentius exercueris. GRAEV. MSS. quatuor Edd. pp. diligentius ex. OUD.

Habere in dicendo] Erf. habere in secundo. GRAEV. Leid. III. IV. in loquendo. OUD.

Plane loquaris] Voss. I. plene. Leid. I. eloquaris. OUD.

Vulgari sermone efferatur] Erf. vulgari sermone esse saturum. Duisb. vulgari sermone proferatur. GRAEV. Voss. I. Leid. I. III. IV. s. proferatur cum Edd. pp. Cur mutatum? OUD.

Communis agitur] Erf. communis agetur. GRAEV.

Artis rationem studio] Longe verius Erfurtensis, artis orationem, hoc est facultatem oratione loquendi, ut modo locutus est: si te diligenter exercueris et gravitatem etc. habere in dicendo poteris, ut oratorie plane loquaris. GRAEV. Leid. III. assequamur. Ed. Omn. artis orationem. Non male. OUD.

Aut si cum quibus libenter] Erf. aut si qui cum libenter; quod minime damnum. Si non habent cum quo libenter exercentur. GRAEV. Leid. IV. quibuscum l. exercent. Leid. I. III. quicum l. ex. Optime. OUD. Quicum dedit Sch. Cum quibus ACD. cum si quibus B. Quicum e Tur. dedit etiam Orell. L.

Aut si sibi diffidunt] Erf. aut si id diffusus sit. Pith. aut sibi diffidunt. GRAEV. Voss. II. si id d. Leid. I. III. si id diffusus sit. IV. si sibi diffusus sit. Deest sibi a Voss. III. OUD.

Aut si nesciunt, quam viam sequi debeat] Erf. aut nesciat,

dunt; aut si nesciunt, quam viam sequi debeant, quae a nobis absunt omnes difficultates. Nam et simul libenter exercemur propter amicitiam, cuius initium cognatio fe-301 cit, cetera philosophiae ratio confirmavit: et nobis non diffidimus, propterea quod et aliquantulum processimus; et alia meliora sunt, quae multo intentius petimus in vita, ut, etiamsi non pervenerimus in dicendo, quo volumus, parva pars vitae perfectissimae desideretur: et viam, quam sequamur, habemus, propterea quod in his libris nihil praeteritum est rhetoricae praeceptionis. Demonstratum est enim, quomodo res in omnibus generibus caussarum inveniri oporteat. Dictum est, quo pacto eas disponere conveniat. Traditum est, qua ratione esset pronuntian-

quam viam sequi debeat. GRAEV. Leid. II. nesciant. I. III. Voss. II. nescius q. v. s. debeat. IV. sit nescius, q. v. s. debeat. OUD. Libenter exercemur] Erf. libenter exerceamur. GRAEV. Leid. I. I. exercemus. III. IV. exercebimus I. OUD.

Cuius initium cognatio fecit] Erf. cuius initium cognitio facit. GRAEV. Leid. I. III. Voss. III. cognitio. Voss. O. Leid. II. Edd. pp. facit. OUD. Cognatio nostri omnes. „Unum h. v. cognatio funditus evertit speciosam Sch. opinionem de M. Antonio Gniphone horum librorum scriptore. Etenim qua tandem is, in Gallia tenui loco natus expositus et a nutritore suo postea manumissus, cognitione attigerit C. Herennium, nobilem hominem Romanum? ORELL.

Philosophiae ratio confirmavit] Erf. philosophiae ratio confirmabat. Duisb. philosophiae ratio confirmabit. Pith. philosophiae ratio consummabit. GRAEV. Ph. ratio confirmavit. Sic Leid. III. In reliquis et Edd. pp. confirmabit. OUD. Cetera Schützio genuinum non videtur. Sensu requiri putat cursum aut progressum. Dedit cursum in peculiari Rhetoricorum editione. At exhibent Codd. omnes cetera. Sine causa suspectum h. v. fuisse Sch. iam Orell. notavit. L.

Et nobis non diffidimus] Pith. et dein nobis non diffidimus. GRAEV. Voss. I. III. Leid. II. Ed. Med. et de nobis n. d. OUD.

Quod et aliquantulum] Pith. quod aliquantulum. GRAEV. Copula deest Leid. II. III. Edd. pp. et ad aliquantulum. Voss. III. aliquantum Voss. I. Leid. I. OUD.

Quae multo intentius petimus] Erf. quae multo certius petimus. GRAEV. Voss. I. Leid. I. III. m. attentius. OUD.

Ut etiamsi non pervenerimus] Erf. ut etsi non pervenerimus. GRAEV. Leid. I. IV. et si etc. Voss. II. ut et si Leid. III. ut si. OUD.

Parva pars vitae] Erf. parva pars tamen vitae. GRAEV.

Demonstratum est] Non agnosco aliquot sequentibus periodis Cornificium, et mirum est, nisi tota haec recapitulatio sit magistelli alicuius trivialis, annumerantis minima maxima discipulis suis. GRUT.

Inveniri oporteat] MSS. tres, Ed. Med. invenire op. OUD.

Disponere conveniat] Erf. disponere convenit. GRAEV. Leid. I. III. d. convenit. OUD.

Qua ratione esset pronuntiandum] Duisb. qua ratione pronuntiandum. GRAEV. Verbum deest bene Leid. IV. OUD.

Memnisse possemus] Duisb. meminisse possimus. GRAEV. Leid.

dum. Praeceptum est, qua via meminisse possemus. Demonstratum est, quibus modis perfecta elocutio compararetur. Quae si sequimur, acute et cito reperiemus: distincte et ordinate disponemus: graviter et venuste pronuntiabimus: firme et perpetuo meminerimus: ornate et suaviter eloquemur. Ergo amplius in arte rhetorica nihil est. Haec omnia adipiscemur, si rationes praeceptionis diligentia consequemur exercitationis.

IV. quo modo. Voss. II. Leid. III. IV. Ed. Med. *possimus*. Id praefero. OUD.

Demonstratum est] Ed. Med. *Offensum e. pro ostensum*. OUD. Quae inde ab h. l. ad finem usque sequuntur, spuria esse, iam Gruterus vidit, Sch. et Orell. uncis incluserunt. L.

Elocutio compararetur] Duisb. *elocutio comparatur*. GRAEV. *Elocutio comparatur*. Sic Leid. I. III. In ceteris et Edd. pp. *el. comparatur*. Rectius, ut opinor. OUD.

Quae si exsequimur] Est a Pal. quarto, Gembl. et Bruil., vulgo *sequamur*. GRUT. Al. *quae si sequamur*. Grut. edd. *quae si exsequimur*. Duisb. *quae si sequemur*. Retineo vulgatam, annuentibus meis libris, nisi quod ex Erfurtensi rescripserim, *quae si sequimur*. GRAEV. *Quae si sequamur*. Sic lego cum Voss. I. II. Leid. I. III. *sequemur* Leid. IV. Edd. pp. *sequimur* Voss. II, III. et vulgo. Al. *exseq.* OUD.

Distincte et ordine] Al. *et distincte et ordinate*. Edd. *distincte et ordinate*. Malim cum Erf. *distincte et ordine*. Sane melioris aetatis apud scriptores *ordinate* non legas. GRAEV. Leid. IV. *debite et ornate*. In I. III. Ed. Med. *d. et ornate* cum manu pr. Voss. I. suprascripto *di*. Sequor Graevium *ordine* legentem. OUD. *Ornate* BC. Cf. Ruhken. ad Mureti opp. tom. I. p. 38. L.

Firme et perpetuo meminerimus] Erf. *firme et perpetue meminerimus*. GRAEV. MSS. quatuor *f. et perpetue*. OUD.

Ornate et suaviter] Leid. II. *ordinate et s.* Scilicet transponenda sunt quaedam hoc modo: *Distincte et ordine disponemus, ornate et suaviter eloquemur, firme et perp. meminerimus, graviter et ven. pronuntiabimus*. Male vulgo *pronuntiationi* prior datur locus. At consule ipsum auctorem L. I. c. 2. Cicer. L. I. de Inv. c. 7.

Ergo amplius in arte rhetorica nihil est] Al. *ergo in arte rhetorica nihil est amplius*. GRAEV.

Si rationes praeceptionis] Erf. *sirationes conceptionis*. GRAEV. *Diligentia consequemur et exercitatione*] Non absurde Pal. quart. sext. Gembl. Tos. Br. *consequamur exercitationis*. GRUT. Al. MSS. et edd. *diligentia consequemur et exercitatione*. Sed nihil certius est scriptura, quam ex veteribus libris produxit Gruterus, eam quoque asserit omnium optimus Erfurtensis, ac Pithoei codex. GRAEV. *Dilig. consequ. exercitationis*. Sic Voss. II. Leid. I. III. cum Ed. Om. In ceteris *et exercitatione*. In Leid. I. IV. Voss. III. Ed. Med. *consequamur*. In fine Voss. II. adscriptum M. TULLII CICERONIS LIBER SEXTUS EXPLICIT. Leid. IV. *Ad Gaium Herennium Marci Tullii Ciceronis Rhetoricorum libri expliciunt feliciter*. OUD. In fine addiderat manus Pithoei: v. c. CL. Put. (hoc est, vetus codex Claudii Puteani) M. TULLII CICERONIS AD HERENNIUM LIBER VI, EXPLICIT. GRAEV.

M. TULLII CICERONIS
R H E T O R I C O R U M,
S E U D E
I N V E N T I O N E R H E T O R I C A
L I B R I D U O.

FRANCISCUS OUDENDORPIUS
L E C T O R I S.

Nunc sequuntur variae lectiones in ipsius Ciceronis de Inventione libris, a me inventae excerptaeque ex sex Leidensis Acad. Bibliothecae Codicibus, qui omnes in membranis, et quarta, ut aiunt, forma sunt descripti; quorumque unus e Vossianis multo antiquiorem fert aetatem, quam MSSti librorum ad Herennium; et cui in margine vetustissima quoque Scholia sunt adiecta *). Consului insuper Omniboni Editionem. Quia vero hic et praesertim post Caput XXIII. Lib. I. Graevianae

*) Hunc codicem quum ego volverim, specimen scholiorum istorum, quod in schedis meis reperio, adieci. „Rhetor est, qui docet artem eloquentiae; orator, qui in privatis et publicis causis plena et perfecta utitur eloquentia. Nota, quid sit in principiis adhibendum uniuscuiusque orationis; scilicet ut auditores faciat attentos (*sic*) benivolos dociles. Dociles nos reddit Cicero, cum quid sit eloquentia ostendit; attentos, cum dicit, se dicturum de eloquentia, re scilicet magna; benivolos, cum ostendit, eius futurum commodum, qui his artibus sit edoctus. Nota mutatum ordinem, vel ut a proximo repeteret, vel ut mala praecedentia sequentium honorum multitudo frustretur vel ut melius de bonis in sententiam intret. Recte ergo utrumque coniunxit, *saepe et multum*, quia quod in palam (*sic*) proferre volumus, hoc saepe et multum cogitando prius circumvertere debemus.“ Hactenus, quae excerpti, quibus a me additum invenio, scholia non multum valere ad lectionem constituendam. Amplius nihil exscripsi. Nunc ea, quae ad hanc rem valere possint, enotata video ab Oudendorpio. L.